
 

 Sede Legale e Struttura Centrale di Coordinamento:  
via A. De Gasperi 28, 2° piano – Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

REGISTRO GENERALE N° 53 

Avellino li 30/01/2024 

 DETERMINAZIONE 

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 – affidamento a Cooperativa Sociale 

Ecovigilantes onlus del servizio di pulizia dei locali riservati agli uffici del Distretto Irpino 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO IRPINO 

Premesso che si rende necessario affidare il servizio di pulizia dei nuovi locali del Distretto Irpino dell’Ente 
Idrico Campano ubicati nella frazione di Bellizzi di Avellino.  
 
Considerato che 

 per garantire una maggiore concorrenzialità sono stati richiesti e ottenuti dei preventivi sulla base di 
uno specifico capitolato delle prestazioni da effettuare, a ditte specializzate del settore; 

 sono stati ricevuti i seguenti riscontri:  
- Mondolavoro srl – pervenuto l’11.01.2024 e acquisito in pari data con prot. 825; 
– Virtuoso Global Service sas – pervenuto il 12.01.24 e acquisito in pari data con prot. 964; 
- Cooperativa Sociale Ecovigilantes onlus - pervenuto il 12.01.24 e acquisito con prot. 1041 del 

15.01.24; 

 dall’esame dei preventivi pervenuti il più conveniente è risultato essere quello dalla Cooperativa Sociale 
Ecovigilantes onlus. 

 
Richiamati 
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigen ti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte...” 

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

 
Dato atto che 

 la suindicata ditta ha trasmesso specifica dichiarazione in merito al possesso dei requisiti per poter 
contrarre con una P.A. accolta al prot. EIC n. 1041 del 15.01.2024; 

 a seguito di acquisizione d’ufficio del DURC on line, risulta regolare nei confronti di INPS e di INAIL, 
come da documento in atti con prot INAIL_41258302 Data richiesta 10/11/2023 Scadenza validità 
09/03/2024  

 è stata verificata l’autocertificazione dei dati dell’impresa, tramite il servizio on line di Infocamere, 
come da documento in atti con prot. P V7505904. 



 

 Sede Legale e Struttura Centrale di Coordinamento:  
via A. De Gasperi 28, 2° piano – Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

Ravvisata quindi l’esigenza di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti: 

1) il fine che con il servizio di pulizia si intende perseguire è quello di rendere i locali assegnati fruibili 
per i lavoratori ivi assegnati; 

2) l’oggetto del contratto è la pulizia ordinaria degli uffici del Distretto Irpino dell’Ente Idrico Campano 
cosi come da capitolato per la durata di anni uno eventualmente rinnovabili a favore della 
Cooperativa Sociale Ecovigilantes onlus; 

3) le condizioni contrattuali sono previste nel capitolato trasmesso ed accettato dalla suindicata ditta; 

4) il costo richiesto è di € 6.000,00 oltre IVA; 

5) la modalità di stipula contrattuale è tramite trattativa diretta nel sistema degli acquisti in rete per le 
pubbliche amministrazioni; 

6) il CIG rilasciato da ANAC è B029307A5C. 
 

VISTI  
­ il D.Lgs. 267/2000 
­ il D.Lgs. 36/2023 
­ il D. Lgs. 118/2011 
­ lo Statuto dell’Ente Idrico Campano 
­ il regolamento di contabilità 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 

1) di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

­ il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire il servizio di pulizia dei nuovi 
locali del Distretto Irpino dell’Ente Idrico Campano; 

­ l’affidamento avviene a favore della società Cooperativa Sociale Ecovigilantes onlus che ha 
presentato il preventivo per il servizio richiesto più conveniente; 

­ la modalità di stipula contrattuale è tramite trattativa diretta nel sistema degli acquisti in rete 
per le pubbliche amministrazioni; 

­ il costo del servizio per la durata di un anno è di € 6.000,00 oltre IVA; 
­ il CIG rilasciato da ANAC è B029307A5C; 

2) di richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare, ai sensi dell'art. 183, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., la somma di € 7.320,00 iva inclusa con imputazione al capitolo 10300263 del Bilancio di Previsione 
2024 a favore di Società Cooperativa Ecovigilantes onlus i cui dati sono già nella disponibilità dell’Ente; 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sia all’Albo Pretorio che nella specifica   
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 
     Il Responsabile del Distretto  Irpino 
               Ing. Antonio Iannaccone 

                                                                                                                       
 
 
 



 

 Sede Legale e Struttura Centrale di Coordinamento:  
via A. De Gasperi 28, 2° piano – Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 

Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e per la registrazione 

dell’impegno di spesa. 

 

Avellino, lì  30/01/2024                                                 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Economico -Finanziario 

                                                                                                     Dott. Giuseppe Giannetti 

 
Visto per la registrazione dell'impegno di spesa 

registrato al n. ______del Bilancio di previsione 

_______ tratto sul capitolo ________________

giannetti
Font monospazio

giannetti
Font monospazio
2024

giannetti
Font monospazio
10300263/1

giannetti
Font monospazio
35

giannetti
Font monospazio




